Adriani. An. 774, Anastasius, 319. Andreas episcopus et Anasias, cubicula-ri, 325. An. 775, Andreas episc. et Pardus hegæ heuuus, 332. An. 776, Stephanus saccellaris Beneventum, illi sedra tractabantur, 341. An. 777, Philippus epis. et Megistus archidiac. quorum legationis tempus incertum, hoc enim loco mein-rantur reduces. Phillipus, et Andreas episcop., ac Theodorus consul Adriani nepos, 333. 336. Andreas et Valentinus episcopi, 362. An. 781, Agatho diaconus et Theo loris cos., 383. Anno 782. Stephanus olim saccellar. 387. An. 788, Crescens et Adrianus duces Beneven-tanum in ducatum cum regis missis pro sex civitat. possess., 496.

Missi regi princip. Francorum.

Caroli Martelli : Grimo abbas Corben-ien. Sigibertus reclusus sancti Diony-sii. An. 732.

Pippini regis. An. 754. Folradus presb. et abbas cum sociis, 77. An. 755, Warnearius abbas, 88, 97. An. 756, Folradus et socii, 108. An. 757, Immo, 131; Folradus et Rodbertus, 156; Wulfardus et socii, 137; Langhard., 145. An. 759, Remigius Rothom, archiep. Fr. regis, et Autharius dux, 163. An. 760, Droctegangus, et Wolfardus ablates, 169, 171. An. 761, Wilharlius ep., Felix religiosus, et Rutherfordus vir illuster, 175; Vidmarus et Gerbertus abbates, et Hugo filius vir illi., 186. An. 763, Haribertus abbas et Dodo comes, 200. An. 765, Flavinius Cappellanus, 211. An. 765, Andreas et Gu dericus, 232, 230. An. 766, Wulfardus et xclii, 228. An. 767, Wilharlius ep., Dodo, et Wickardus fidelius, 230.

Caroli, Carolomani, et Bertrada. An. 709, Dudo Carolom., 267; Itherius Caroli et Bertradae, 272. Au. 770, Gauziberius ep., Fugbertus religiosus, Ansredus, Helmarius, Caroli et Carolom., 273; Geraldus abbas, Auber-tus vir ill. Carolom., 273. An. 773, Huchaldus Caroli, 283, 409.

Caroli Magni. An. 776, Possessor ep., Rubigaudus abb., 310, 347. Au. 780, Ado diac., 378. An. 783, Itherius abbas et Maginarius capellanus, 387; Petrus episc. Ticinensis pro Agila, 390. An. 783, Maginarius abbas pro territorii Sabini traditione, 414; Georgius ep., 416. An. 784, Possessor archiep., Ebrendunus, 426; Garamannus dux, 433; Arvinus dux, pro misericordia et mariorum us ab Adr. obtinendis ex palatio Ravennae, 439. An. 786, Audreus abbas Luxoviensis, 461; Itherius et Maginarius abbates, 463. An. 788, Roro cappellanus et Bettu, 478; Atto diac. Gotteramus ostiar. Maginarius abbas, Josephi diac. et Linnebericus, quinque nisi tempore contamoniis Beneventane, 481 seqq. An. 789, Hermenbertus prebiter, pro ritu et ceteris archiep. Rav., 498; anonymi cum missis Officis Merciorum regis, 507. An. 790, Bernardus ep. et Radu abbas protodatarius, 514. Summo eius honore excipiebantur, ubi in Ecclesiis dictione pervergabant, 510. Placita habeant Roma flagitante pontifice, 511. Ubi gravis aderat causa, Romae deincepsbantur, 513. Quandoque mittentur possessionem civitatum, etc., tradendam causa Roma non potest, 532. Pari honore regii ac pontificis habebantur Romae, et in Francia, 542. Plura iis tractanda commitebantur, que in litteris non sunt expressa, 525.

Mouachi, clericatus assecutus in proposito manere debent, 49. Ad episcopeum per gradus venire possunt, ibid. Desertores puniri, 51. Item a proposito abscedentes, 47. Volturnenses ad Carolum ultra se conferunt calumnias repulsari, 481. Remigii fr. Pippincantum Rom. edicunt a Simeoneo priuiero cantorum, 204.

Monachismus uniformis in Gallia tempore sancti Bonif. Moguntini, qui ordinem sancti Bened. propugnavit, 48.

Monasterium sancti Silvestri a Paulo I fundatur in domo propria, 236. Soractense sancti Silvestri, cum tribus aliis subjectis Pippino concessum, 193. Galliensis historia, 437.

Moniales ab altari arcentur, hominumque officio fungi prohibentur, 46. Non velato, si nubant, ad premitutum accipienda, 52. Velatae seu professas si nubant, a possestantis arcentur donec maritus vivit, 52. Sponte propositum suscipientes si nubant ante professionem peccant, 53.

Moribus locus erat 60 mill. a Constantiopoli, 418.

Moyse et David comparatur Pippinus, quia Ecclesiam ab oppressione liberavit, 107. Vide Carolus Magnus.

Moyse et Ioseph exemplo episcoli orantes victorias assequuntur, 42.

Musiva et marmora palatii Ravennatis conc. ssa Carolo ea petenti, 440.

## N

Narnia Ronani ducatus civitas Pippini metu restituitur Romanis ante donatione effertur, 66. Kadem cum aliis civitatibus Romanorum a Langobardis invaditur, ante possessionem executes, 87, 98.

Natalis Alexander et Petrus Marca de jure pontificio veteri et novo minus recte, 39.

Neapolitanis flete agunt cum Adriano, Archi Benev. duce sic suadente, 376.

Nestorius blasphemans Dei Filium perum hominem distit, 448.

Nicenae concilii doctrina de Christo Filio Dei, 418. De Paschate rite celebrando, 432. Differentium docuit usque ad diem xii luna non xxi, juxta Hispanorum errorum, 434.

Nicolaus V Bibl. Val. instituit, Sixtus IV explet, 116.

Nostrinus et cancellarius quandoque idem, 514.

Nupicias et Normias manus Ecclae Romanae donat Constant. Coron., 18.

## O

Off. rex Merciorum in Anglia. Fabula et indiculum ei afflictum, 513, 506. Stium reguum sancte sedis vestigiale facit, 505.

Officia militaria et civilia pontificium regis persimilia, 503.

Officia septem palestina: primicerius, etc., 247.

Opere pro idcirco, aut simili, 5 5.

Optatus abbas Cassiaensis missus Stephani II ad Aistulphum, una cum Attone Volturnensi, 57, 70. Repeditus monachos ex Francia, 113.

Orationes assidue pro Carolo ejusque parentibus vita funetis, 474.

Oratori, seu basilica in proprio fundo erigende leges, 50.

Ordinationes episcoporum Roma ex alienis dioecesis octavo saeculo, 408.

Organum a Constantino Copronymo dono missum in Franciam, 148.

## P

Pallii disciplina a sancto Bonif. Mognont. stabilita in Gallia an. 745, Caroli Magni vero obietaet, 467. Nequidquam Hincmarus, ejusque sequaces regi utores labefactare eam nituntur, 463.

Pavinius litteras Cod. Car. testabatur, suo avo in bibl. Val. existere, 115. Est auctor argumentorum ap. Centuri. et Baron., 118. Quae apud Labbeum emendatoria occurserunt, 129. Rorundem ratio habentur, 133. Idem auctor sero et brevi tempore rebus Ecclesie dans operam de pontificibus, et card. opus confecit, 116, 119.

Pardus hegumenus. Vide Missi pontif.

Parochia pro diecesi acclpi consuetvit, 510.

Pascha quando celebendum, 452. Vera doctrina paschalium terminorum et controversia inter Latinos et Alexandrinos, 596.

Patriciatus Francorum regum ab Steph. II cultus Pippino, ejusque filiis an. 753 per unctionem regiam, 11, 60. Ejusdem vera iudeole. Defensio catholicae fidei et Ecclesie Rom., 73, 189, 400, 500. Patriciatus Petro scriptus in exarchatu, Carolo in urbe, 291, 521.

Patriciatus imperialis longe alias, 78, 203, 488.

Patricius Romm. appellatur in Cod. fader, 138; defensor, 143; auxiliator, 144; defensor, et liberator Ecclesie, 150; liberator sanctae Dei Ecclesie, et ejus peculiaris populi, 155.

Patrimonio Celestianum et Siculum a Graecis invasa, 13, repetitor, 111. Campanum a Steph. III quæsum, 272, a Neapolitano diversum, 376; Salungase, dictum etiam territorium,

584; Tuscia, Spoleti, Beneventi, Corica vetustissimas concessionis Gramcoram imp., etc., pro remedio animarum suarum, 553.

Paulinus quidam scribit pro Theodosio II apocrypha, 410.

Paulus I ante pontificatum missus Stephani II fratris sui ad Aistulphum, 57. Eodem succedit, 114. De fide catholica et sacris imaginibus magis sollicitus quam de temporali dominatione, 126. Ejus tempore nullum incrementum donationis Pippianum factum, 123. Kiis epistolam ordo turbatos, 129 seq. Argumenta apud Centur. et Baron., 114. Timore anticipi semper veritas Langobardor. et Graecorum, 121. Graecorum molimina nuntiat regi, 178. Missum regium Romæ commemoratur contra eosdem effigit, 181. Sex particos cum classe advenire nuntiat, 219. Scribit litteras Pippino ex Desideri voto, 119. Alius litteris priorum fidem diluit, 158. Langob. regis amicitiam se culturum promittit, si filium servarit, 197. A calamis se purgat, 207. Concedit privilegium monasterio sancti Silvestri, 226.

Pentapoles duæ mediterraneæ et maritimæ, 333. Ejus civitates una cum exarchatu a Pippino donatae ab Arnmino usque Eugubium, ibid. A Desiderio hostilia patientur, 154. Pontifici quan Leoni archiepiscopo Rav. oltemperare malunt, 521. Albaigis adventum Adriano nuntiant, 476.

Persarum excursio prope Constantinopolim, et magna præda, 418.

Petasius in Toscia Rom. rebellis, 14.

Petronilla (sancta) ejus oratorium in basil. Vat., 156.

Petrus (sanctus) dimittit peccata, 71; concedit victorias, 75; per seum vicarium unxit in reges Pippinum et filios, 78, 82, 91, 183, 189, 222 et alibi passim. Victoriam Pippino miraculose coaccessit de Langob., 79. Francos reges in suis peculiares elegit, 82. Constantino post Deum ponitur in vehementibus petitionibus, 87, 315, 367. Potestas clavium, 110 et passim in Cod. Steph. II intra urbem obsessum, maxime in angustiis Petrum ipsius quasi deprecante inducit, 98. Pippinus Petru et ejus vicaris donatiolum fecit pro animis mercede, 154, 156, 201, 223, 276, 321. Carolus quadruplex, et amplificat super ipsum sacram corpus, 367 et alibi passim in Cod. qui constantier docet in basil. Vaticana quiescere tantum thesaurum, 100, 561, 567. Quare i. ræ aliis a Carolo dilecta et locupletata, 474, 503.

Petrus et Paulus una simul invocatur, 225, 273, 462. Uiriusque doctrinae filii Del vivi, 446.

Petrus de Marca de jure pont. veteri, et novo minus recte, 39.

Philippus presb. et Eustachius duæ judices missi ab Steph. II ad regnum exarchatus, 525.

Pippinus major dominus Francie, 41. Zacharias auctoritate rex, 89, 73. Ejus donatio Carisiaci facta, 521. Integra servatur in archivo sanctæ Ecclesie, 63. Novus Moyse et novus David, 140, 200, 235. Tanquam lidelis Deo et beato Petro a Paulo I proponitur imitandus Carolo et Carolom, 184, 190. Constantius appellatur in omnibus Pauli epistolis protector et defensor Iudei catholice et Ecclesie, seu auxiliator et liberator, 182, 186 seq., 220. Sacrarum imaginum defensor, 196. Ejus amor in assecum Petrum et pontificem, 146. Graecorum missos noonam coram pontifici audit, 212. Constantius in sancto

sedis et Romam. defensione, 214. Sollicitudo de sanctæ sedis et pontificis statu, 207. Paulus Gracorum litteras communicat, 215. Paulus illum cognoscere Pippini e sacro fonte suscipere optat, 168. Monet in, Bertrada dimissa. Angli ducat, 284.

Pippinus ante Carolomannus Caroli ab Adriano suscipit e sacro fonte, postea Italiam rex iungitur, 351, 583.

Placita Romæ habita a missis Pippi, 131.

Pleinitentes ad clerum non admittuntur, 49.

Pleinitentiales libri tota Europa per vagantur, 30.

Polorum arbiter, polorum et tellurum creator Deus, 207, 217.

Pontificalis liber Anselmo tributus, 7, 9.

Pontificis et regis per potestas in sua cajusque dictione, 521.

Populonii et Rosel. dies an. 787 nondum possessi, 474 seq., 480.

Possessio exarchatus et Pentapolis an. 736, 107.

Postonis abbas Voltum. causa, 387, 424 seqq., 431.

Prædestination et liberum arbitrium ab Hispauor. errore vindicatur, 401, 431.

Præfectoris urbis criminales causas cognoscet, 237, 363.

Presbyteri et diaconi prenis obnoxii, 47, 50 seq.

Principatus cantorum sanctæ sedis, 204.

Principatus Langob. minoris initium, 125.

Priscillianismus in Hisp. redivivus vii scc., 403.

Proviciiale Gallicanum Carolo Adrias. 219.

Ptochium hospitale pauperum securum, 48.

Pyxarium et pseudopyxarium quid? 410.

## Q

Quartaderimani a concilio Niceno damnati, 395. Eorum error falso Hispanis tributus, 445.

## R

Ravenna metuit Gracorum arma, 176.

Ravennates dicuntur Æmiliae populi, 329.

Ravennates archiepiscopi Constantiopolitanos patriarchas imitati confundit schismam, 490. Rite electi consecravitur Roma, 501.

Ravennates et Pentapolenses judicandi Romæ, 520.

Reginaldus Clasii dux malus Erc. fictimes sub Desiderio amovendus, 538, 544. Ante ducatus honorem causa aikni Camii Felicitatis, 537.

Responsum Rom. Pippino missum a Pauli, 148.

Respublica sancta perp. ram vocatur ssc. Rom. imperium, 15.

Rodicatus monachus Pothonia abb. Voltum. accusator a canonibus rejectus, quia stupri reus, 429.

Rodigardus dux Forojal. Italiam regnum affectat, 843; a Carolo devictus, 547; ab eodem dejectus, 573.

Rodigangus ep. Meten. et Antichrius dux missi regii ducunt Steph. II in Franciam, 51, 69, 77.

Rogationum genus Caroli Magni zem, 463.

Rogers, seu supplicatio pro Francorum ope impetranda, 3, pro successione Cremaklı in Benev. ducatu, 680.

Roma et ejus ducatas juris positif. ante donationes, 12; perperam donatiobibus a crescentibus, 68. A servito Langobardor. liberantur, 117. Imperatoribus Gracis nequidquam parvulus dicuntur, 128, 176. Id Graci ipsi fatentur, 210, 315.

Romanum Eccl. Adr. appellat Ecclesiæ Dei, id est beati Petri, 332.

Roum. pontifex a Deo eligitur, 307.

Electionis ritus An. 709, 260. Ex presbyteris tantum et diaconis cardinalibus eligebatur usque ad extum secundum, 291. Ante consecrationem electus inscribitur, 114. Ante Gregorium III ordinatio seu consecratio confirmationem principis sequitur, 289; a Greg. III ad Leonem III consecratio libera, 154, 241, 290, 292. Vicarius Petri possum in Cod., 183, 239. Summa ejus potestas in spiritualibus, 320. In temporalibus, 331 seqq. Romæ et in ejus ducatu principa, 67, 285, 370, usque ad an. 728, 13. Gracis dominium si resipiscerent r. dilutur, 16, 53; in exarchatus ab an. 736, 261, 425, 440; potestas ejus quam vocant coactiva, 364 seq., 316, 320. S. P. Q. R. eum dicit dominum nostrum a Deo creatum, 143. Ditionis ejus a regum Francorum ditione per pieius distincio, 463. Nulla uitio collectio canonicum ante Zachar., 32, 42, 501; in regibus vel minima exiulii, 474. Ejus opera r. conciliaciones principium quæsus, 215.

Romualdus fil. Arichis natu major præmoritus patri, 489.

Ruinares dues tactum Greg. III epistolas novil, 2, 5.

## S

Sabennm, non sabarium, linteum quo ex sacro fonte exciperbant barbatum, 136.

Sabiniens territor. seu patrimonium, 314, 381, 414 seq.

Sacraumentorum sancti Greg. in Franciam, 523, 533.

Sacramentum episcopor. Tu. cæ, 9; ab Adr. exactum pro innocentio monachor. Voltum, 451.

Sale sancti Petri seu donus rustice, 20.

Salvatoris sac. imago in processionibus, 445.

Sanctor corpora non movenda Adr docet, 581.

Sanguis, et suffocatum olim vetita, 400, 451.

Saraceni emunt mancipia a Langob., 389. An. 777 a Carolo proligati in Hispania, 356.

Sassatina curtis monast. Gallaten., 438.

Saxones tandem debellati an. 785 cum Widichindo eorum duce ad Ildeu convertuntur, Caroli opera, 462. Nonnulli ad paganismum reverti ad pacem tamen admittendi, 463.

Schisma Ravennæ. archiepiscoporum, 499.

Scriptura Rom. Langobardica Adr. 470, 120.

Seundicerius cantorum primicerio succedebat, 204. Tertiis cantoris officiis, 201.

Sedes (sancta) Cresconii collectione utilit, 31.

Seongallia juris Rom. pontificis, 224.

Sergius archiep. Rav. uxoratus Roma: litibus impeditus, 138; nimium sub tribuens delectus a Steph. II, 522. Restitutus grati animi ergo omittit Paulo Gracor. insidiis, 178.

Signum pro termino subdividit, 348.

Simeonius de coll. Dionys. acceptus decipit, 28, 39.

Spatha apallæon, 489.

Solvianus, et Benev. duces Pippino fidilitatem jurant, 136; uterque ducatus Langobarilis subjectus, 176; uterque a Carolo obtutus sanctæ sedi, 296, 341, 379.

Stephan. II Constantinopoli auxilium pett. 70. A Francia obtinet, 11. In Franciam se confert, superalis Langobardor. invidis, 58, 61. Ibi gravi morbo tentans convalescit, 79. Pippini filios suscipit e sacro fonte, 75. In tenet possessione exarchatus et Pentapolitis, actores et judices eo mittit, 523. Moritur, 114, 153. Epistolarum ejusordo certus, 59.

Steph. III. An. 758, missus Pauli ad Pippinum, 131. Creatus pontifex, canones apostolorum 50 accipientes decernit, 32. Ex Desid. voto Ecclesia statum conturbantis simulata littera dat Bertrada et Carolo, 212, 263, 211. Carolomannus compater fieri optat, 379. Concupisitum cum dia. Desid. vellemen ter improbat, 284.

Stephanus episcopus et dux Neap. fideliis sancitæ se il offert Paulo opera contra Gracos, 127, 179, 415. Subdiaconi conubia vultu, 39, 48.

## T

Taborne pro viatoribus antiquissima, 457.

Tarracina juris sanctæ sedis, quia subiecta armis pontificis, et pro patrum Neap. reteuts, 493. A Neapolitano, et Gracos invasa, 373.

Tarracenses. V. Cajetani.

Territoria seu provinciae, et civitates donatae sancto Petro, 373, 381.

Theodori Liber penitentialis, 30, 304.

Theophylac'us monachus becarius, 427.

Thius rex Persarum pugnat cum nepote, 419.

Trabeni majores pro ecclesiis e Spoleto. ducata a Carolo Adr. petit; ut Carolus multa Raven. a pontifice Ravennæ dominio quassierat, 471.

Trasimundus dux Spoleti obsesus Romæ, 9, 21.

Tusciæ Langob. civitates juris sancti Petri, 475, 489, 496.

## V

Venetici fideles Serg. archiep. nuntiant molimini Gracos, in Havennam, 179. Adrian. petente Carolo eos petit exarchatus et Pentap., 451.

Verocundus ep. auctor compendii concilii Chalcei apocryphi, 410.

Virgo sacra propositum deserens, 518.

Visio incredibilis a Carolo rejecta, 434.

Volumense monasterium. V. Pochi.

## W

Waldipertus presb. Langob. et Graecie tribunus magistratus rei, 243.

Wilcharii plures in Gallia coœvi, 315.

Wilcharius Sononus archiep. praedictor basilicae Vatic. Instauratio, 380; iurisdictio ejus in Hispaniam extenditur, 409. Egiam ordinet et hirsutus, 458.

Willarius ep. Nomentanus miscet, et postea sororis Steph. II in Galliam evertit, 78, 85, 138.

Wigilias Hildebr. successor in ducato Spoleti, 515.

## Z

Zacharias primus conservatur absque decretri missione ad principatum, 211.

quatuor civitates Romani ducatus recuperat, 10. Scribit. Pippino majori dognus, 27, 41. Eundem creat regem,

13. Liutprandi regis Langob. annos sicut utitur collectione canonum. Di- numerat insueto more una cum impra- nysiana, 30. rialibus, 23, 27. Primus omnium pouti-

## PRÆFATIO

### EDITIONIS CAJETANI CENNII TOMO II PRÆFIXA.

I. Quæ de universi operis monumentis prefanda erant initio dixi. Ea propter novam de iisdem præstationem, quod superfluum quicquid esset, non insti- tuo. Si quando enī præstantium virorum auctoritate fretus, sententian aliquam minus rectam amplexus fuī, ac deinde, re penitus explorata, deserendaū duxi, quod semel, iterumque, ac tertio per me esse factum invenies, rationem quoque audies cur illorum ab opinione discesserim. At novum constitui monumentum iis præmittere quæ altero in hoc volumine continentur: Notitiam videlicet provinciarum Ecclesiæ universe, et Censualem librum sanctæ sedis genuinum; ut ipsis manibus teneas, quanta errant via recentiores historici, qui Ludovicianum diploma commentitum dictitare, ac proinde aliorum quæ sequuntur auctoritatem labefactare non sunt veriti. Nova scilicet provinciarum nomina Ludovici tempore fere omnia ignota *Sclavoniae*, *Hungariae*, *Dalmatiae* supra mare, *Histriae* pariter supra mare, *Croatie*, *Alamannia*, *Burgundie*, *Marchie*, *Marsie*, *Lombardie*; novas utique civitatum appellationes, nova jura sanctæ sedis suis oculis subjiciam. Quod sane monumentum pluris faciendum esse puto, quia saeculi x ac duorum sequentium barbariem atque incitiam præfert, quam quia meliorem locorum ac rerum notionem exhibeat quam geographi posteriores, quorum studio improbo summæque diligentia et vetus et nova terrarum orbis descriptio refertur accepta. Aliud etiam non modicum monumento pretium accedit, quod mediæ ævi chorographiam Italiæ, quam anonymous (*Script. It. tom. X*) ex Ludoviciano diplomate saepē falsus extudit, non semel neque obscure emenda, certas misinque dubias provinciarum ac civitatum dispositiones suppeditando. Auctor ejus incertus, dubia etiam actas; nam per annos fere bis centum vagatur. Cum autem descriptor sit certus, deque hujus ætate dubitari non possit, facili admodum negotio assequimur quæ earumdem provicia- rum dispositio esse seculo xi ac sequenti.

II. Albinus enimvero, de quo alibi sum locutus (*Præf. n. 25*) perspicue testatur se antiquioribus ex codicibus quidquid posteritati mandavit, desumpsisse: « Sollicitus, inquit, fui quando et ubi potui in hoc eodem fasciculo annexere, que cognoveram, vel inveniebam juris esse beati Petri per libros antiquitatum, vel ea que per me ipsum audiui et vidi a tempore Lucii III., qui scilicet pontificatum iniit anno 1181. Antiquior autem ex additionibus ab se factis occurrit, cum de Hibernia sermonem habeat; sic enim ait: « Tempore domini Eugenii pape III facta est divisio totius Ybernie in quatuor metropoles per Joannem Paparum presb. card. sancti Laurentii in Damasco ap. sedis legatum. Itaque libris antiquitatum ante annum 1145, cum Eugenius III factus est pontifex, existentibus, pauca haec Albinus adjecit. Isti vero sunt termini, eitra quos veniri nefas est: non autem actas certa cuiusvis monumenti, unde sua decerpserit. Qua super re animadvertis illud debet quod suæ is lucrationi fecit hunc titulum: *Excerptum de historia ecclesiastica*. Propterea opus variis ex opusculis coagmentatum putari oportet, quod Albinus sua diligentia exegit, nobisque seris posteris commendavit. Idque plausimum per me factum iri confido, ubi ostendero, non unius ætatis, neque unius auctoris labores excerptios esse, verum ex aliis aliorum temporum notitiis, quas vocant, iisque non semel inter se pugnantibus, con-

A sectum suisse opus ad mediæ ævi historiam ecclesiasticam, præcipue pontificiam, illustrandam utilissimum, et ad monumenta hujus voluminis asserenda necessarium. Quamobrem ut perspicue ac distincte de eodem loquar, sex in partes dividendum mihi esse duxi, quas brevi admodum sermone singillatim expendam. Insæcæ descriptioni Italæ, quæ iis præmittitur, breves subjiciam notæ, magis ne radii illius ævi (sapit enim seculum x) reliquias neglexisse videar, quam ut lectori commodi quicquam afferam; nullam quippe cum sequentibus notitiis convenientiam habet. Ordior ab earum prima.

III. Notitiam hujus similem jam pridem edidit Emmanuel a Schelstrate ex cod. ms. bibliotheca regis Suecie cum var. lect. alterius cod. ejusdem regie biblioth. 1248 (*Ant. eccl.*, append. p. 649). Quo ex utroque cod. var. lect. apponam. Quid ipse de eadem senserit, non est negligendum: « Codex, inquit, ex quo hæc notitia desumpta est, scriptus fuit ante 688 annos, ut patet ex Chronico quod initio cod. habetur, et ad annum millesimum desinit. . . . Videtur vero notitia conscripta suis post Honorium et Arcadium, circa tempus Chalcedonensis concilii, quo Leo Magnus pontificatum obtinebat. Provinciam namque Narbonensem ad Galliam, Tingitanam, et insulas Baleares ad Hispaniam pertinuisse affirmat, quod ultra Leonis Magni pontificatum obtinuisse non puto. Vir doctus fortasse non sensit auctorem in receusendis provinciis ut plurimum adhucisse. Notitia imperii, adeoque civiles potius provincias quam ecclesiasticas descripsisse. His vero ecclesiasticas non fuisse conformes eruditorum neminem latet. Evidenter videns hanc Notitiam, neque omnia civiles, neque ecclesiasticas pro iis seculis quæ illustranda sunt, continere, eam volens ac lubens procurandam alii, cuius magis intersit, relinquunt. Etenim quæ sequuntur Notitiae æque cum ista pugnant ac cum descriptione Italæ quam Albinus loco principe collocavit.

IV. Et vero continuo illam sequitur Notitia longe eadem antiquior, divisionis videlicet Galiarum in Gallias et septem provincias. Quam Sirmundus omnium primus in lucem edidit tom. I Conciliorum Galliarum, et Petrus de Marca (*Diss. de prim. Lugd.*): ac Pagius (374, n. 11), summo uteque studio ac diligentia interpretati sent. (De Schelstrati diligencia [*Antiq. Eccl. tom. II*, p. 658] non est quid loquar, cui Lugdunensis III provincia integra exedit.) Ea scilicet, qualis apud Sirmundum et Pagium visitur, seculo quarto declinante conscripta est, ante ipsam Notitiam imperii. Qualis autem per me nunc primum prodit ex cod. Albiniano, undecimi socii characteres præfert: quod eruditis planum si, si Germanie utriusque episcopales sedes suffraganeas considerent. Longum esset et abs te nostra singillatim omnia expendere quæ in hac Notitia continentur. Nostra interest provincialis hujus membra detegere, ut singulorum ætate cognita, quidquid scripti hujus codiris temporibus non convenit, haud Albino vertatur vitio, sed in precedentem um incitiam rejiciatur, cum vetusta ea monumenta, quæ ipse consessit, aut nulla cum fide, aut cum additionibus mutationibusve aliquibus exscribantur. Gallicana huic antiquissimæ brevis alia Notitia subjicitur Hungariae regni, quæ seculo xi vetustior dici non potest. Id enim regnum sancti Stephani opera ineunte eodem seculo, proprios episcopos obtinuisse, eruditorum

nominem præterit. Quin etiam cum videam recenti Gurcensem episcopatum, anno tantum 1072 eretum, Notitiam in sec. xi tutius rejiciendam esse crediderim. Huic adnectitur Notitia alia longe antiquior, cum Salona erat metropolis totius Dalmatiae et Croatie: harum siquidem in regno duce erant metropoles anno 1062, ut animadvertisit Pagius eodem anno (num. 6): *Spalatensis*, quæ Salonitanæ jam primæ excise successerat, et *Antibarensis*, quæ Ragusia postea suffraganea, tardius honorem pristinum recuperavit.

V. Succedit chorographicæ utriusque notitiae, extra ordinem hic insertæ, antiqua illa celeberrimaque Ecclesiæ Hispaniæ, quæ Wamba Wisigothorum regi ascribitur, nulloque haclenus nostratum monumento comprobata fuit. Eadem exstat apud Lahbeum (*Concil. tom. V*, pag. 878), sic inscripta: *Divisio terminorum diocesum et parochiarum Hispanie a Wamba rege facta, ex ms. Ecclesiæ Toletanæ et Eccl. Oretum, cuius titulus est Ithacius, in quo historia regum Vandalarum et Alanorum in Gallæcia, et postea Suevorum, et demum Gothorum sribitur. Hanc nostram heditam cum illa per otium conferenti planum erit, civitates eodem ordine recenseri, secus autem metropoles; quarum ultima in Wambæ divisione est Narbonensis, hic vero Arlatensis, quod nulla in Notitia unquam legisse me fateor. Praeterea Toretano metropolita subditas priores sedes Oretum et Beatiam sibi compertet; inter Hispalensis suffraganeas inveniet Elberri, id est Granata; Emeritensi quatuor sedes auferri, Egreditianum, Conimbriam, Veseum et Lamecum, tribuique Bracarensi deprehendet; ac denique Tarraconensis Baleares insulas desiderari percipiet. Haec vero Hispaniæ e Maurorum manibus magnam partem ereptæ nos admoneunt, adeoque veteris illius Notitiae in seculi xi extremo aut initio sequentis descriptæ, quam Albinus in suum codicem retulit post annos non bene centum. Quæ vero fuerint, quæ in regione seu dominatione constitutæ essent Albini xvo provinciæ omnes ecclesiasticae quæ haclenus enumeratae sunt, colligi potest ex Notitia Coelestino III conscripta a viro religioso, et Milone ejus abbatæ apud Schelstrat. (*Ant. Eccl. tom. II*, pag. 747), ex qua subjiciendas mihi esse duxi provincias omnes, alio licet ordine recensitis, regna semper aut principatus indicando, in quibus duodecimo exeunte saeculo existebant. Id profecto et in sequentibus per me fieri, et quidem faciliori negotio. Si enim Anglia regnum excipias, provinciarum Notitiam alte petitæ neque occurruunt, nec poterunt occurrere. Sequentum enim Ecclesiæ fundationes octavo ad sumnum saeculo sibi coepitas esse constat.*

VI. A Poloniæ regno initium duci, S. Adalberti predicatione ad fidem converso ineunte seculo xi. In Alemanno tres tantum metropoles constituit, Bremensem, Magdeburgensem et Salisburgensem; quatuor enim, Maguntinam, Coloniensem, Trevirensim ac Tarantensem, inter septemdecim Galliarum provincias recensuerat, priscum in morem: neque aliæ metropoles in Alemannia erant. Anglia vetustis duabus metropoliis, Cantuaria et Eboraco, recensitis, antistites Scotie, ut pote omnes exemptos, nulli metropolite subjici. Nam usque ad Sextum IV archiepiscopi honorem sancti Andreae præsul non est assecutus. Pretermitti autem non debet, Scotos episcopos a Coelestino III exemptos fuisse anno 1192, quod codicis ætatem demonstrat. Hiberniam a magna Britannia secernit, metropoleon institutionis ratione habita in regnis septentrionalibus. Quamvis enim Danie metropolim Urbanus II instituisse dicatur, tamen Iunocentius III (*Regest. lib. I*, ep. 419, p. 247) Adriani IV et successorum privilegia tantum memorat; duasque reliquias Eugenius III instituit anno 1448, seu triennii spatio ante ordinationem Hiberniæ, quam idem pontifex fecit per suum legatum. Descriptionem quatuor metropoleon Hiberniæ tunc primum institutarum ven. card. Baronius (1151, n. 4) vidit in bibliotheca

A Vat. cum ecclesiis singulis unicuique earum subjectis: quam equidem eo Lubentius exhibeo, quia ex titulo ipsissimam esse video quam Albinus accurate in suum codicem retulit: magna enim fides monumento isti accedit ex genuinis tabulis Ecclesiæ Romanæ, unde est confectum. Quamobrem de dispositione præviciarum ecclesiasticarum Italie, quæ post Hiberniam enumerantur, satis mibi est subjecisse omnium ocularis, qualis erat seculo xii. Perinde est de Orientalibus, quæ ante exitum sequentis saeculi ab immanissimis Christiani nominis hostibus passæ sunt excidiū. De hisce autem ad incitas redactis nonnihil dicendum erit in notis ad codicem Rudolphinum. Veniendum modo est ad partem alteram monumenti bujus præstantissimi, nempe ad Censualem librum genuinum Ecclesiæ Romanæ, qui Ceacio ascribitur.

B VII. Cum Cencius de Sabellis erat sanctæ Romanæ Ecclesiæ camerarius, nam postea Innocentio III successit Honori III nomine, edidit librum Censuum cum bac præfatione, quam posteritati commendauit Baronius (1192, n. 19), et ego opportune his exscribam: « Ecclesiæ Romanae Censuum opus jam retroacto tempore a quibusdam aliis ordinatum, cur reordinare opus fuerit et necesse? Ego Cencius quondam felicis recordationis Clementis papæ III, nunc vero domini Coelestini papæ III camerarius, Sanctæ Mariæ Majoris canonicus, breviter et aperte respondeo. Quod cum felicis memoria Eugenius I et Adrianus (*legendum omnino est Eugenius III et Adr. IV*) papa successor ipsius, et quidam alii deinde quedam memoria semiplena tantum, nec authentice scripta, seu ordinata in scriptis de Censibus redigissent, et posteri, sive successores eorum per memorialia ipsa quæ ecclesiæ vel monasteria, hospitalia, seu dominus eleemosynariae (quod ferme idem esse dignoscitur) quæ etiam civitates, castella, ville vel domus speciales, seu quæ reges aut principes in ius admissi et proprietatem beati Petri, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ persistentes censuales esse, vel quantum deberent persolvere, instrui plenarie non valerent, eadem Romana Ecclesia detrimentum incurrebat non modicum et jacturam. Quod utique compierent, et video me de facili posse remedium huic damno præstare, recognoscens etiam personam meam sancta Romana Ecclesia primis a cunabulis educatam, promotam in omnibus et creatam, vigilanti atque vehementi meditatione motus census ipsos, sicut in tomis charticinis et voluminibus regestorum antiquorum pontificum Romanae Ecclesiæ et modernorum, et aliorum librorum quorundam, seu memorialium veracium inveni, etsi non omnes producens in medium, certis regnis, provinciis, episcopatibus atque locis a præmissis tantum Patribus sanctis primitus constitutos, in quantum facultas permisit, ut inferius adnotabitur, insignivi. Novos census, qui meo tempore in Romana fuerunt Ecclesia constituti, vel amodo statuerunt in hoc volumine studiose depingendos ostendi, ex hoc successoribus meis præstans materiam universis, qualiter de cætero usque ad exitum mundi et census illos describant, qui suis de novo temporibus statuerunt. Velim equidem ista omnia in Cencium convenire, quemadmodum de se ipse testatur, nemine omnium ante hunc diem secus opinante. At præbendæ aliquantisper aures sunt Albino sui pariter testi.

C VIII. Patria se Cajetanum esse fatetur, dum Richardi *longo tempore post Urbevetani episcopi, liberalium artium magistris*, se fratrem fuisse ait, et post mortem avunculi sui monachi, in magisterio adjutorem. Cum autem Richardus frater ejus episcopatum sit adeptus anno 1176 aut sequenti, ut constat ex monumentis ap. Ughellum (*It. Sac. tom. I*, p. 1468), ipseque post ea tempora accessitus sit Romanam, huc igitur venit confirmata iam ætate. Vocatus autem in Urbem fuit, quod sui similibus omni tempore contigisse compertum est, fama, ut arbitror, præsumante indefessa ejus studia. Etenim collegerat novem libris

**utilia multa ex Patribus et Conclavis, de quibus lo-**  
**quens: « Adjunxi, ait, quosdam necessarios canones,**  
**quos de diversis Patrum opusculis non omnibus perviis,**  
**nece in editione Gratiani redactis, cum labore collegi. »**  
**Duos autem libros extremos, decimum et undecimum,**  
**confecit Romae a tempore Lucii III qui ad summum fas-**  
**tigium est erectus anno 1181. Eosque idem auctor**  
**tanti faciebat, ut novem precedentes prae iis con-**  
**temptui haberet: « Quos, inquit, cum componerem,**  
**quia pauper erat intelligentia, securius poto super**  
**his et aliis inepte prolatis ab ea legentibus veniam.**  
**Omnia supradicta facta fuerunt inconstantis etatis et**  
**infirme scientias. Cum autem factus sum vir, meritis**  
**peccatorum vocatus sum ad Romanam Ecclesiam,**  
**et ex tunc sollicitus fui, etc., » ut principio dixi. Hec**  
**Albinus in prefatione codicis sui, cui titulus: *Incipiunt gesta pauperis scholaris Albini. De libro x ali-***  
**quid cursim delibabo.**

**IX. Orditur a Francorum regum donationibus,**  
**patrimonii ac democultis ex Libro Pontificali; de-**  
**inde lectorum admonet quod « quæ sequuntur sumpta**  
**sunt ex tomis Lateranensis bibliothecæ, et quoniam**  
**quedam propria nomina patrimoniorum in eisdem**  
**tomis alia ex toto, alia ex parte nimis vetustate con-**  
**sumpta sunt, in loco proprii nominis vel ex toto,**  
**vel ex parte nullatenus legi potuit, appositorum est**  
**theta, de qua poeta dicit:**

**O multum ante alias in'elix littera theta! »**

**Postea vero recenset patrimonia et massas sitas in**  
**territoriis Lucano, Pisano, Carsagnano, Rosellano,**  
**caterasque censuum acquisitiones usque ad Grego-**  
**rium VII. Decimi presertim saeculi, cum Tuscani**  
**comites jus esse sancta sedis usurpare dicuntur,**  
**plura exhibit documenta. Sint instar omnium illud**  
**Bonifacii VII pseudopontificis an. 984: « Item in alio**  
**tomo ejusdem cartulari legitur VII papa Bonifacius**  
**locasse castellum Petram pertusam cum omnibus ei**  
**pertinentibus cum placito, et districto eorum, et**  
**glandato, et herbarico tam de eodem castello quam**  
**de villis ad se pertinentibus. Situm est in territorio**  
**Silve Candide: prestat annue decem auri solidos. »**  
**Et illud sequentis anni: « Item in alio tomo sub**  
**Johanne XV papa, Dagone judeex et Ote senatrix, et**  
**filiu eorum Misica et Lambertus leguntur beato Petro**  
**contulisse unam civitatem in integr., que est Chinesne**  
**de provincia Polanorum cum omnibus suis**  
**pertinentiis infra hos affines, sicut incipit a primo**  
**latere longum mare, sine pruzze, usque in locum qui**  
**dicitur russe: et sine russe extende usque in**  
**Cracepius, et usque ad flumen Oddere, recte in lo-**  
**cum qui dicitur alempre, et ab ipsa alempre usque**  
**in terram milze, et a fine milze recte intra Oddere,**  
**et exinde ducente juxta flumen Oddera usque in**  
**predictam Civitatem Schinesgne. » Post chartios**  
**istos tomos bibliothecæ, ad pontificum regesta se**  
**verit Honorii I, Gregorii II, Zachariae, Alexandri II**  
**et Gregorii VH. Ac trium quidem priorum nonnisi**  
**locationes massarum ac fundorum recenset. Alexan-**  
**tri autem II et Gregorii VII census regum ac prin-**  
**cipium Angliae, Galliae, Hispanie, Saxonie, Hunga-**  
**rie, Russia, Dalmatiae et Croatie numerat. De-**  
**inde prosequitur cum diplomaticis, chartis, jura-**  
**mentis aliquis antiquis monumentis, que claudit**  
**cum excerpto ex historia ecclesiastica, quod mox**  
**sequetur. Ut autem paucis multa complectar, que**  
**Cencius anno 1192 se collegisse ait, ante annos mi-**  
**nimum octo aut decem Albinus collegerat, et deci-**  
**mum in librum sui codicis retulerat, in cuius calce**  
**post Notiam provinciarum, de qua diximus, librum**  
**Censuum qui tunc existebant, et nunc primum in lu-**  
**cem editur, collocavit.**

**X. Quæ cum ita sint, nemo, arbitror, assiduos**  
**labores Albini, qui vetustis licet monumentis colli-**  
**gendift assuetus, plures tamen annos in iis que ad**  
**sanciam sedem pertinent recensendis insumpsit,**  
**Cencio adjuvabit, qui fortasse aliquid ad summum**

**adjecerit labore alieno. Fortasse, inquam; si enim**  
**genuinus liber Censum, de quo ipasmet prefatar, existeret, ab Albiniano parum aut nullatenus discre-**  
**paret. Qui autem Muratorii opera ante annos aliquot**  
**prodiit (*Ant. Ital. tom. V, p. 851*) scriptus videtur**  
**post annos circiter centum ab editione Cencii: Hono-**  
**rius enim quartus ibi occurrit, ad Petri cathe-**  
**dram non ascendit ante annum 1285. Cum autem**  
**codex omnium facile antiquissimus, quo Panvinius**  
**usus fuit (*Cod. Vat. 3924*) hodie extans in tabulario**  
**Molis Adriane, privilegium exhibeat (pag. ccclxxxi)**  
**datum a Carolo IV Aug. an. 1368, editum a Lunigio**  
**(*Cod. It. Dipl. tom. II, p. 791*), Murorianus multo**  
**recentior haberi debet, neque nullatenus ascribendus**  
**Cencio. Quam rem comprobat discrimen illud in-**  
**genas eidem cum Albiniano intercedens. Monetarium**  
**genus plerumque aliud; maxima in recensione cen-**  
**suum discrepantia; ordo episcopatum atius; et**  
**provinciarum mistura non semel offenditur. Prä-**  
**terea consuetudo locandi oblationes, quam Murato-**  
**rius seorsim una cum diplomatis recensuit, pre-**  
**fert hunc titulum omnino falsum: *De probentibus***  
**quos dominus papa recipit de Confessione beati Petri,**  
**et basilica S. Sanctorum circiter annum 1220. Qui si**  
**conferatur cum sequentibus conductoris oblationum**  
**oneribus, utcunque ibi miserandum in modum mat-**  
**tatis, hisdem minime respondere deprehendetur.**  
**Fortasse locatio ista sancte sedis dignitatem dede-**  
**cere visa est. At vel centesimo sexto post anno**  
**Joannis XXII litteræ vicario Urbis episcopo Viter-**  
**biensi (*Bull. Vat. tom. I, p. 272*) securi docent:**  
**« Si, prout tu, frater episcope, nos per tuas litteras**  
**consultasti, pro nostræ camerae commodo magis**  
**expedire videritis, arrendare, seu ad firmam dare**  
**jura omnia, redditus, et proventus ac obventiones**  
**altarariatus, seu helemostuarie basilicas principis**  
**apostolorum de Urbe, quam quod illa per nos colligi**  
**facere, seu levare.... Volumus autem, quod de**  
**quantitate pecunie, pro qua arrendatio, seu ad**  
**firmam datio fieri hujusmodi an seu quibus personis,**  
**pro quanto tempore, ac sub qua etiam cautione il-**  
**lam contigerit fieri, per vestras patentes litteras, vel**  
**instrumentum publicum, nos plenarie informetis. »**  
**Quamobrem de venerabilis antiquitate nil movendum**  
**erat: nam si quæ a sequentium etatum moribus**  
**abhorrent, deploranda potius erant præsca tempora**  
**quam emendanda, quod casitas integritasque historiæ**  
**vetant fieri.**